Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel +30 0323.5411 0324 4911 fax +39 0323.643020

w“mm 4, - e
o - : - Eww Salvee it
!,«*‘ T~ ﬁugaiﬂ %‘ai{:..@g e-mail: protocolo@pec.asiveo.tt - winw asiue, il
i U4 Ariends Sapiteris Locale
defl Verbane Lusig 035012

P.1./Cod.Fisc. 00634830033

REGIONE PIEMONTE

AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO
OMEGNA

IL DIRETTORE GENERALE
(Ai sensi DGR n. 43-2023 del 25/09/2020 )

St L
HEY

DELIBERAZIONEN, {42 &

CORSI DI LAUREA DELLA PROFESSIONE SANITARIA IN INFERMIERISTI-
CA E FISIOTERAPIA - SEDE FORMATIVA DI VERBANIA — ANNO ACCADE-
MICO 2018/2019 ~ LIQUIDAZIONE COMPENSI PER DOCENZA AGLI IN-
SEGNANTI INCARICATI DI ATTIVITA' INTEGRATIVA DI COMPLE-
MENTO ALLA DIDATTICA.

O~-—-mooo

L'anno duemilaventuno il giorno

del mese di  FEEBRHI in OMEGNA,
IL DIRETTORE GENERALE

- Dott.ssa Chiara Serpieri

coadiuvato da:

- Dott.ssa Emma Maria Zelaschi DIRETTORE SANITARIO

- Dott.ssa Anna Ceria DIRETTORE AMMINISTRATIVO

REGIONE
B & PIFMONTR

www regione. pietaonte. it/ Pagina 1di7



Sede legale | Via Mazzini, 117 - 28687 Omegna {VB)
Tel +30 0323 5441 03244911 fax +39 0323, 643020

ﬁ% @ L E@f@ {:3 g-mall: protocolio@pec.asiveo.it - wigs

/ Azianda Sanitarsy Logale
gal Yerbano Cusio (sseia

P.J/Cod Fisc. 00634880033

L’ estensore dell’atto Il responsabile del procedimento
Sig.ra FRANCIOLI Alessandra Dr. BA@&SSE Marino
g X ; {ﬁwfﬁ g

wg«ﬂj‘\g, P AL }gjid,j faﬁ; i vieke

Omegna, Il A /e d dodd Omegna, § A~/ Cud) 2+

Riservato alla S.0.C. Gestione Economico-Finanziaria € patrimonio per la registrazione
della spesa:

data ASSL. D0

al N.ao™ .QQ@\\EWQ 2 conto B elUSY
al N.AUL. 2@{%\%5&1 conto | BREOLSS
al N, AC1- 902\89.20 _conto BLOASE

al N. conto
Si attesta la regolarity contabile e le imputazioni
a Bilancio derivanti dal provvecimento
1l Direttore SOC GEP
(Dott.ssa N}a%uela Succi)
,Lr%a

Beneficiario € OG5 70 e
Beneficiario e ATH U0

L e - L cy T
Beneficiario c 3856, 60 FURAT

Annotazioni eventuali

REGIONE
# ® PIFMONTE

Www reeicne Diemonte i/ Pagina 2di7



Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna {VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 $323.643020

f,f"”"” ”M“'* ;}i 8 i %J@ @ e-mail: protocolin@pec.aslvoo.dt ~ waw.s

f Azignda Sanilariz Locale
def Verbang Lusis 0556l

P.1/Cod Fisc. 00634380033

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Chiara Serpieri
{Ai sensi DGR n. 43-2023 del 25/09/2020)

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa , in conformita al Regolamento approvato
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE la Giunta Regionale del Piemonte fin dal 1997 - D.G.R. n® 19-20645 dell’
1.7.1997 - ha approvato Protocolli d'Intesa tra Universita e Regione per l'attivazione dei
corsi di Diploma Universitario dell'area sanitaria al sensi del D.L.vo n® 502/1992, come
modificato dallart. 7 comma 3 del D.L.vo n® 517/1993, provvedendo ogni anno a
formalizzare tali protocolli di intesa con specifiche deliberazioni di Giunta Regionale.

Con D.M. 02.04.2001 i MURST, di concerto con il Ministero della Sanitd, ha
regolamentato le classi di Laurea delle Professioni Sanitarie.
Con deliberazione n. 411 del 27.07.2001 e stato sottoscritto it primo accordo
convenzionale fra ASL VCO e Universita del Piemonte Crientale per I’ istituzione a livello
provinciale di corsi di diploma universitario in Infermieristica e Fisioterapia e che {ali
accordi sono sempre stati reiterali per gli anni accademici successivi,

RILEVATO CHE dall’Anno Accademico 2012/2013 # Protocoilo d'Intesa tra la
Regione Piemonte e I'UPQ ~ Universita del Piemonte Orientale per i'attivazione
dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale delie Professioni Sanitarie ha assunto
valenza triennale e che con Nofa della Regione Piemonte prot. 17817/A1406A del
13/08/2018 ¢ stato prorogato il Protocollo d’ Intesa approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n® 26-2362 adottata in data 02.11.2015, acquisita al nostro protocolio al n®
72721 det 05/11/2015. Con DGR 18-8384 del 08/02/2019 acquisito dal protocollo
aziendale con n°® 19640 del 27/03/2019, & stato approvato il nuovo schema di protocollo
d'intesa tra la Regione Piemonte e I'Universita degli Studi di Torino e 'Universita degli
Studi del Piemonte Orientale per Vattivazione dei corsi di Laurea e di Laurea Magistrale
delle professioni sanitarie AA.AA. 2018/2019; 2019/2020; 2020/2021.

All" art. 2 {Programmazione) dell’ Allegato A) delio schema di Protocollo d'Intesa di
cui sopra, nel quale viene confermato che fra le Aziende sedi di attivita formative dei Corsi
di Laurea delle professioni sanitarie attivate dail’ UPQ, e prevista anche 'ASL VCO sede di
Omegna.

Nell' art. 7 (Attivita Didattica) comma 2, si precisa quanto segue: “Per lo
svolgimento completo ed adeguato delia didattica, in particolare per quella svolta a piccoli
gruppi, per seminari ed esercitazioni, viene prevista la possibilitd di integrare il personale
docente con coliaboratori alla didattica, (...).

&8 REGIONE
% ®PIEMONTE

WWW regione piemonte it/ Pagina 3di7



Sede legale | Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (V8)
Tel, 38 0323.5411 0324 4911 fax +38 03,

giw*“"“”‘““i\ @&%» S« iw ﬁﬁ,ﬁ, e-mail: protocolfo@pec.asivec.it - w

'F Azienda Sanitaria Lonsls
del Verbano Cusio Gssoia

—
",

P.L/Cod Fisc. 00634880033

Ogni anno, la Scuola di Medicina, su proposta dei Consigli di Corso di Studio, stabilisce le
discipline per le quali si attiva lattivita di complemento alla didattica, il numero dei
collaboratori e la quantita di ore dedicate.

L'entita di tale attivita viene stimata su base proporzionale al numero degli studenti e dei
crediti del relativo insegnamento. I collaboratori alla didattica vengono individuati
annualmente tra i soggetti inseriti in appositi elenchi.

Ai fini delia costituzione degli elenchi, i criteri per la selezione dei candidati sono stabiliti su
proposta del Consiglio del Corso di Studio. Le modaiita di conferimento e di rinnovo degli
incarichi saranno definiti nel bandi di selezione. '

Gli elenchi di cui sopra, di durata quinquennale, vengono istituiti ed aggiornati
annualmente, con provvedimento dell’Azienda Sanitaria.

Gli incarichi di coliaboratore alla didattica vengono conferiti annualmente a soggetti inseriti
negh elenchi di cui sopra con provvedimento motivato dell’Azienda Sanitaria, sentiti i
Presidenti dei Corsi di Studio.

Le Aziende Sanitarie, sedi di attivita formativa, si fanno carico di attivare il complemento
alla didattica e della gestione amministrativa dei bandi, impegnandosi a completare liter
per 'assegnazione in tempo utile per i'inizio dei Corsi.

Ogni anno fe Aziende Sanitarie, sedi di attivita formativa, pubblicano un bando finalizzato
ali'aggiornamento degli elenchi istituiti ovvero alllistituzione di nuovi elenchi conseguenti
all‘attivazione di nuovi corsi di studio.”.

All" art. 9 (Oneri) dello stesso documento viene stabilito che, in sede di definizione annuale
delle modalita di finanziamento delle AA.SS.RR., determina, sulla base del piano
finanziario, it limite del concorso del Fondo Sanitarioc Regionale agli oneri connessi alla
formazione delle figure professionali di cui al protocolio di intesa. Gli oneri finanziari
conseguenti all’ attivazione dei singoli Corsi di studic vengono quantificati in piani
finanziari reiativi all’ intero ciclo formativo e predisposti per annualita di corso.

La Regione {per il tramite delle Aziende Sanitarie sedi di attivita formative)
provvede aila retribuzione del personale specificatamente addetto alle attivita
formative (docenza formale, attivita tecnico-pratica, tirocini guidati, tutorato,
coordinamento del corso, ecc ...) e alle attivita tecnico-amministrative di segreteria
didattica e di supporto alle attivita formative nelle strutture interessate dai Corsi di
studio e provvede altresi alla retribuzione dei collaboratori alla didattica di cul all'art. 7.
comma 2, del protocollo d'intesa.

CONSIDERATO CHE la Regione Piemonte — Sistemi Organizzativi e Risorse Umane del
5.5.R. con nota prot.n. 11854 del 23/05/2018 acquisita al prot.n. 31223 del 24/05/2018,
ha prorogato per I'A.A. 2018/2019 la validita degli elenchi dei collaboratori alla didattica
gia in essere, prevedendo il relativo aggiornamento qualora i suddetti elenchi non
consentissero la copertura delle esigenze didattiche pianificate, con ladozione delle
procedure gia in uso negii anni pregressi,

REGIONE
B @ PIEMONTR

www.regione piewonte it/ Pagina 4di7



Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28387 Omegna (VB)
Tt +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

f/fw M“"’“me ﬁ;g, E'M %{tﬁ’{}“ e-mail: protocoilo@pec.asiveo.t - mww.aslven i
3

“Ud azienda Saniatia Lovale
et dat Yerdane Cusia (ssola

P.LICod Fisc, D0B34880033

ACCERTATO CHE le lezioni teoriche e pratiche e le esercitazioni del Corso in oggetto si
sono regoiarmente svolte nel periodo oftobre 2018 - luglio 2019, come risulta dalla
documentazione e dai registri depositati agli atti, presso la Sede del Corso di Laurea delle
Professioni Sanitarie di Verbania e che I’ Anno Accademico 2018/2019 si & formalmente
concluso il 30 settembre 2019. Successivamente a tale data la struttura competente,
Corso di Laurea, ha dato corso all’ iter procedurale di analisi, controlio e verifica di tutta la
documentazione riguardante l'effettuazione delle docenze, con particolare riguardo alla
raccolta dei dati utili al pagamento dei docenti esterni all” azienda ed al controllo delle
timbrature orarie dei docenti interni.

RISCONTRATO CHE ai docenti a cui sono stati conferiti incarichi di insegnamento teorico
nell’ ambito dei corsi di Laurea in Infermieristica e Fisicterapia ~ Canale Formativo di
Verbania a che rientrano nel campo di applicazione dei CC.CC.NN.LL. 05.12.1996
"Dirigenza Medica e Veterinaria” (art. 62, comma 4, punto 2), 05.12.1996 “Dirigenza
Sanitaria Professionale Tecnica Amministrativa” (art. 60, comma 4, punto 2), (7.04.1999
“Compartc Personale S.5.N.” (art. 29, comma 17) devono venire corrisposti emolumeanti
per attivita didattica nella seguente misura :

* compenso orario, in via forfetaria, per attivita svolta fuori orario di lavoro, ex£. 50.000
forde, pari ad € 25,82 =.

* compensc orario per attivita svolta in orario di lavoro, ex£. 10.000 lorde (= 20% di £.
50.000) pari ad € 5,16.

RILEVATO CHE la struttura, competente, Corso di Laurea sede di Verbania ha
predisposto | prospetti LIQUIDAZIONE DOCENTI, inserendo tutti i dati necessari per
procedere alla liquidazione.

Acquisiti quindi tutti | dati e le informazioni predette, con le relative autorizzazioni e
sottoscrizioni, in supporto della documentazione prodotta, a conclusione dell'intera
procedura, & stato possibile predisporre il prospetto allegato A}, composto da n® 1 foglio e
Allegato B) composto da 10 fogli, dal quale si evince che I'onere di spesa complessiva
derivante dal presente atto  pari ad € 11.877,20.

SI PROPONE DI procedere alla liguidazione dei compensi spettanti ai docenti assegnatari
di incarichi di insegnamento di attivitd di COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA
nelfambito del Corso di Laurea in Infermieristica ¢ Fisioterapia - Sede Formativa di
Verbania -, per le discipline oggetto di insegnamento allinternc degh specifici Corsi
Integrati previsti dai Piani di Studio, con materia e numero di ore a fianco di ciascuno
indicate.

Acquisiti | pareri espressi ai sensi dell'art. 3 del d.bgs. 502/1992 e smi, dal Direttore
Amministrativo e dal Direttore Sanitario, come in calce al presente atto formulati

EGIONE
% # PIEMONTE

worw regione. diemonte it/ Pagina 5di7



Sede legale | Via Mazzini, 117 - 28887 Omeygna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4211 fax +38 0323.643020

7 W"’”»K\ Ag%xgw‘“ %{Gﬂ{}“ g-mail: protocollo@pes.asiveo.it - www asive it

TR 4 Azienda Senitaria Locaie
a8f Yarbano Lusie Dssola

Pi/Cod.Fisc, 00634880033

DELIBERA

1) Di provvedere, al pagamento dei compensi ai componenti le commissioni di esami

di tirocinio Anno Accademico 2018/2019 come da prospetio allegato e che i suddetti

compensi sono assoggettati, all’ atto della liquidazione, al vigente regime fiscale.

2) Di dare atto che il costo relativo al pagamento dei compensi di cui al punto 1) &

stato cosi registrato:

- Euro 6.713,20 imputati al conto 3.10.04.58 (Aut. 90/2019 - Sub Impegno 21) e

IRAP Euro 570,62 imputati al Conto 3.30.01.04;

- Euro 1.807,40 imputati al conto 3.10.04.58 {Aut. 90/2019 - Sub Impegno 22) e

IRAP Euro 153,63 imputati al Conto 3.30.01.04;

- Euro 3356,60 imputati al conto 3.10.04.58 (Aut, 90/2019 — Sub Impegno 22) e

IRAP Euro 285,31 imputati al Conto 3.30.01.05.

Omegna, i 1§ FER,
IL QI?RET]’ORE GENERALE
Qd¢.§sa g}iaara Serpieri
*d a'\,,,&w ; awti %x,
\v
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FAVOREVQLE
Dott.ssa Anna Ceria 7/
FIRMA___ L lou
DATA W/ [ 205
i ?
IL DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Emma Maria Zelaschi

REGIONE
#PIEMONTE

Www FegIone. Dismonte. it/ Pagina 6di7



Sede legale | Via Mazzini, 117 - 288587 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
e-mail: protocolo@pec.asiveo.it - weny antvig il

/T AS.LVCO.

ﬁ Azfends Sgnitariz Locaie
R del Verbang Cusio Dssola

P.LICod.Fisc. 00634880033

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente atto e stata posta in pubblicazione ail'Albo Ufficiale
dell’A.S.L. VCO il giorno Gg kbR 71 per 15 giorni continuativi.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

ESECUTIVITA’ IN DATA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Trasmissione a:

~ Collegio Sindacale Nota prot. n. del
- Conferenza dei Sindaci Nota prot. n. del
- Giunta Regionale Nota prot. n. del

Copia per strutture:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D

LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

DIP. PREVENZIONE

GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

DISTRETTO VCO

GEST. PERSONALE E RELAZ, SINDACALI

FARMACIA

CONTROLLO DI GESTIONE

SALUTE MENTALE TERRITORIALE

PREVENZIONE E PROTEZIONE

SER.D

FORMAZIONE

DIPSA

TECNICO E COORD, AZ.LE NUQVO OSP,

AFFART GENERALT LEGALT E IST.

& B PITEMONTE

www reione niemonte, it/

Pagina 7di7




